flessione del margine percentuale. Il quarto trimestre mostra un EBIT consolidato di € 20 milioni, in

diminuzione del -9% (€ -2,0 milioni) rispetto al quarto trimestre 2016, con una riduzione dell’incidenza sui

ricavi da 1,93% a 1,80%. A perimetro di consolidamento omogeneo, cioè escludendo in entrambi gli esercizi

gli apporti delle società acquisite nel 2016, si valuta che l’EBIT si sarebbe attestato a € 23,9 milioni a fronte

di € 29,3 milioni nel corrispondente periodo del 2016;

 L’Utile prima delle imposte consolidato pari a € 33,4 milioni, presenta una flessione del -6% rispetto al 31

dicembre 2016, meno marcata rispetto alla diminuzione di EBIT, in conseguenza dei maggiori proventi

finanziari dovuti alla revisione al ribasso della stima del corrispettivo contrattuale da pagare per l’acquisto

residuo del 20% delle azioni della controllata Celly S.p.A.. Nel solo quarto trimestre l’utile ante imposte

mostra un miglioramento pari al 4% (€ 0,9 milioni) attestandosi così a € 21,8 milioni;

 L’Utile netto consolidato è pari a € 25,1 milioni, in riduzione del -7% (€ -1,8 milioni) rispetto al 31 dicembre

2016. Nel solo quarto trimestre, l’utile netto consolidato si è attestato a € 16,2 milioni contro € € 15,1 milioni

del corrispondente periodo del 2016 (+7%);

 L’Utile netto per azione ordinaria al 31 dicembre 2017, pari a € 0,48, evidenzia un decremento del -8%

rispetto al valore del 31 dicembre 2016 (€ 0,52). Nel quarto trimestre l’utile netto per azione ordinaria è

pari a € 0,31 rispetto a € 0,29 del corrispondente trimestre 2016 (+7%).

 Il Capitale circolante commerciale netto al 31 dicembre 2017 è pari a € 104,0 milioni a fronte di € 102,0

milioni al 31 dicembre 2016;

(euro/000) 31/12/2017 % 31/12/2016 % Var. Var .  %

Capitale immobilizzato 122.251   57,15% 124.516   58,59% (2.265) -2%

Capitale circolante commerciale netto 104.048   48,64% 102.046   48,01% 2.002   2%

Altre attività/passività correnti 3.290   1,54% 276   0,13% 3.015   1093%

Altre attività/passività non correnti (15.674) -7,33% (14.305) -6,73% (1.369) 10%

Totale Impi eghi 213.915   100,00% 212.533   100,00% 1 .382   1%

Debiti finanziari correnti 156.124   72,98% 151.885   71,46% 4.239   3%

(Attività)/Passività finanz. correnti per derivati 663   0,31% 483   0,23% 180   37%

Crediti finanziari verso società di factoring (673) -0,31% (1.492) -0,70% 819   -55%

Debiti per acquisto partecipazioni correnti -   0,00% 4.719   2,22% (4.719) -100%

Crediti finanziari verso altri corrente (510) -0,24% (5.596) -2,63% 5.087   -91%

Disponibilità liquide (297.047) -138,86% (285.933) -134,54% (11.114) 4%

Debiti finanziari correnti netti (141.443) -66,12% (135.934) -63,96% (5.508) 4%

Debiti finanziari non correnti 18.896   8,83% 28.833   13,57% (9.937) -34%

Debiti per acquisto partecipazioni non correnti 1.334   0,62% 3.941   1,85% (2.607) -66%

Attività/Passività finanz. non correnti per derivati (36) -0,02% 28   0,01% (64) -229%

Crediti finanziari verso altri non correnti (1.870) -0,87% (2.292) -1,08% 422   -18%

Debiti finanziari netti (A) (123.119) -57,56% (105.424) -49,60% (17.695) 17%

Patrimonio netto (B) 337.034   157,56% 317.957   149,60% 19.077   6%

Totale Fonti  (C=A+ B) 213.915   100,00% 212.533   100,00% 1 .382   1%

4

 La Posizione finanziaria netta consolidata puntuale al 31 dicembre 2017, positiva per € 123,1 milioni, si

confronta con un surplus di liquidità pari a € 105,4 milioni al 31 dicembre 2016.

Il miglioramento della posizione finanziaria netta puntuale di fine periodo si riconnette all’andamento del

livello del capitale circolante puntuale al 31 dicembre 2017 che risulta influenzato sia da fattori tecnici, in

gran parte estranei all’andamento dei livelli medi dello stesso circolante, sia dal grado di utilizzo più o meno

elevato dei programmi di factoring “pro soluto” dei crediti commerciali nonché dall’operazione di

[…]

 Il Capitale circolante commerciale netto al 31 dicembre 2017 è pari a € 49,0 milioni a fronte di € 7,7 milioni

al 31 dicembre 2016;

 La Posizione finanziaria netta al 31 dicembre 2017, negativa per € -7,8 milioni, si confronta con un surplus

di liquidità di € 22,6 milioni al 31 dicembre 2016. L’effetto dei programmi di cessione “pro-soluto” o di

anticipazione di incasso di crediti commerciali è stimabile in ca. € 240 milioni (ca. € 268 milioni al 31 dicembre

2016).

C) Conto economico per società

Si riporta di seguito lo schema di conto economico separato con evidenza dei contributi apportati dalle singole

società del Gruppo in quanto significativi6.
Si ricorda a tal fine che il contributo relativo alle operazioni di acquisizione decorre dal 9 aprile 2016 per

EDSlan S.r.l., dal 1 luglio 2016 per Vinzeo Technologies S.A.U. e dal 1 dicembre 2016 per le società Mosaico

S.r.l. e V-Valley Iberian S.L.U.:

6  Non vengono esposte separatamente le società V-Valley S.r.l. in quanto “commissionaria di vendita” di Esprinet S.p.A., Tapes S.L.U in

quanto non significativa e Nilox Deutschland GmbH in quanto non operativa.

(euro/000) 31/12/2017 % 31/12/2016 % Var. Var .  %

Capitale immobilizzato 80.076   72,97% 79.866   117,72% 210   0%

Capitale circolante commerciale netto 48.972   44,63% 7.656   11,28% 41.316   540%

Altre attività/passività correnti (14.399) -13,12% (15.986) -23,56% 1.587   -10%

Altre attività/passività non correnti (4.913) -4,48% (3.693) -5,44% (1.220) 33%

Totale Impi eghi 109.736   100,00% 67.843   100,00% 41 .893   62%

Debiti finanziari correnti 5.596   5,10% 29.419   43,36% (23.823) -81%

(Attività)/Passività finanz. correnti per derivati 19   0,02% 55   0,08% (36) -65%

Debiti per acquisto partecipazioni correnti -   0,00% 759   1,12% (759) -100%

(Crediti)/debiti finanziari v/società del Gruppo 112.500   102,52% 126.500   186,46% (14.000) -11%

Crediti finanziari verso altri (0) 0,00% (5.087) -7,50% 5.087   -100%

Disponibilità liquide (112.057) -102,12% (197.282) -290,79% 85.225   -43%

Debiti finanziari correnti netti 6.058   5,52% (45.636) -67,27% 51.694   -113%

Debiti finanziari non correnti 1.764   1,61% 22.984   33,88% (21.220) -92%

(Attività)/Passività finanz. non correnti per derivati (36) -0,03% 28   0,04% (64) -229%

Debiti finanziari netti (A) 7.786   7,10% (22.624) -33,35% 30.410   -134%

Patrimonio netto (B) 101.950   92,90% 90.467   133,35% 11.483   13%

Totale Fonti  (C=A+ B) 109.736   100,00% 67.843   100,00% 41 .893   62%

8

* Si intende sottogruppo, formato da Celly S.p.A., Celly Nordic OY, Celly Swiss S.a.g.l. e Celly Pacific Limited.

D) Fatti di rilievo del periodo

I principali fatti di rilievo avvenuti nel periodo in esame sono sinteticamente descritti nel seguito:

Finanziamento in pool da € 210,0 milioni

In data 28 febbraio 2017 Esprinet S.p.A. ha sottoscritto con un pool di banche italiane e spagnole un contratto

di finanziamento chirografario con ammortamento di complessivi € 210,0 milioni ripartiti tra una Term Loan

Facility da € 145,0 milioni ed una Revolving Facility da € 65,0 milioni. Il finanziamento ha una durata